ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
(квалификационная категория (педагог-наставник)
об уровне квалификации педагогического работника государственных, муниципальных и частных образовательных организаций Московской области, автономных некоммерческих организаций Московской области, в отношении которых Министерство образования Московской области осуществляет функции учредителя
Общие сведения об аттестуемом педагогическом работнике
	Фамилия, имя, отчество 
	

	Место работы
	

	

	

	Муниципальное образование   
	

	Должность 
	

	Специализация
	

	Стаж педагогической работы    
	

	Наличие квалификационной категории    
	высшая
	дата присвоения
	   

	Заявленная квалификационная категория
	 педагог-наставник
	
	

	Образование
	 
	
	
	

	

	



Профессиональное развитие в межаттестационный период
	Курсы повышения квалификации    
	
	час.
	
	

	Дополнительное профессиональное образование
	

	

	

	(второе профессиональное образование/ профессиональная переподготовка)


Результаты экспертизы
Экспертиза профессиональной деятельности педагогического работника проводилась в соответствии с п. 50 Порядка аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 196). 
По результатам экспертизы установлено:
	1. Наставничество в отношении педагогических работников образовательной организации и руководство практической подготовкой студентов
	
	бал.

	2. Содействие в подготовке педагогических работников к участию в конкурсах профессионального (педагогического) мастерства
	
	бал.

	3. Распространение авторских подходов и методических разработок в области наставнической деятельности
	
	бал.

	4. Профессиональное развитие и награды
	
	бал.

	Всего набрано аттестуемым педагогическим работником       
	
	бал.



	Уровень квалификации 
	     
	  требованиям,


должность	соответствует/ не соответствует
	предъявляемым   к  заявленной  
	квалификационной категории  
	педагог-наставник  
	 


Рекомендации
	

	



	Председатель 
экспертной группы
	   
	
	


	подпись 	Ф.И.О.
	Специалисты 
экспертной группы:
	   
	
	


	подпись 	Ф.И.О.
	

	   
	
	


	подпись 	Ф.И.О.

	Дата заполнения экспертного заключения «
	
	»
	
	
	20     
	г.



	


С заключением ознакомлен(а) и согласен (согласна) / не согласен (не согласна)

	«
	
	»
	 20
	г.
	   
	
	


	подпись аттестуемого 	Ф.И.О.

РЕЗУЛЬТАТЫ  ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Квалификационная категория "педагог-наставник" устанавливается педагогическим работникам на основе следующих показателей деятельности, не входящей в должностные обязанности по занимаемой в организации должности (в соответствии с п. 51 Порядка аттестации):
  -   руководства практической подготовкой студентов, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования и (или) образовательным программам высшего образования;
  -   наставничества в отношении педагогических работников образовательной организации, активного сопровождения их профессионального развития в образовательной организации;
  -   содействия в подготовке педагогических работников, в том числе из числа молодых специалистов, к участию в конкурсах профессионального (педагогического) мастерства;
  -   распространения авторских подходов и методических разработок в области наставнической деятельности в образовательной организации.

1. Наставничество в отношении педагогических работников образовательной организации и руководство практической подготовкой студентов
	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы не суммируются)

	
	
	0
	10
	20-30

	1.1.
	Текущее и перспективное планирование деятельности по наставничеству/руководству педагогической практикой студентов (план работы, дорожная карта и др.)
(далее – Прил. № 1)
	Не осуществляется
	Осуществляется текущее планирование (план, отчет)
	Осуществляется текущее и перспективное планирование (план, отчет), анализируется эффективность наставничества

	
	
	
	
	

	1.2.
	Разработка методических  рекомендаций, памяток, информационных и др. материалов для наставляемых педагогов/студентов
(далее – Прил. № 1)
	Не осуществляется
	Осуществляется периодически по запросу
	Осуществляется 
систематически, активно применяется педагогами

	
	
	
	
	

	1.3.
	Разработка диагностических  материалов (ДМ) для оценки эффективности и результативности реализации программ/планов наставничества в отношении педагогов/ студентов
(далее – Прил. № 1)
	Не осуществляется
	Осуществляется периодически по запросу
	Осуществляется 
систематически, ДМ активно применяются в мониторингах
ДМ по отд. направл. - 20б.
ДМ для компл. диагн. - 30б.

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	20-40
	20-40

	
	
	Не 
руководит
	Наставничество в отношении педагогов ОО
	Педагогическая практика студентов

	1.4.
	Разработка и реализация персонализированных программ наставничества в отношении педагогов либо индивидуальных планов педагогической практики студентов
 (далее – Прил. № 1)
	
	1-3 педагога - 20б.
4-6 педагога  - 30б.
7 и более - 40б.
	1-3 студента - 20б.
4-6 студента  - 30б.
7 и более - 40б.

	
	
	
	
	

	1.5.
	Руководство разработкой и реализацией индивидуальных образовательных маршрутов профессионального развития педагогов/студентов (ИОМ) 
 (далее – Прил. № 1)
	
	1-3 педагога - 20б.
4-6 педагога  - 30б.
7 и более - 40б.
	1-3 студента - 20б.
4-6 студента  - 30б.
7 и более - 40б.

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10-30
	10-30

	
	
	Не руководит
	Наставничество в отношении педагогов ОО
	Педагогическая практика студентов

	1.6.
	Руководство подготовкой и проведением уроков/занятий /мероприятий
(далее – Прил. № 1)
	
	1-3 педагога - 10б.
4-6 педагога  - 20б.
7 и более - 30б.
	1-3 студента - 10б.
4-6 студента  - 20б.
7 и более - 30б.

	
	
	
	
	

	1.7.
	Мониторинг эффективности наставнической деятельности в отношении педагогов/студентов, оценка результативности при завершении программ/планов наставничества
(далее – Прил. № 1)
	
	1-3 педагога - 10б.
4-6 педагога  - 20б.
7 и более - 30б.
	1-3 студента - 10б.
4-6 студента  - 20б.
7 и более - 30б.

	
	
	
	
	

	1.8.
	Осуществление наставничества с использованием Единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров (ЕФС)  
(далее – Прил. № 1)

	Не 
участвует
	Активная работа в личном кабинете методиста ЕФС (региональный сегмент)

1 год - 10б.
2-3 года - 20б.
4 и более - 30б.
	Активное участие в проектах ЦНППМ (мероприятия, 
экспертная деятельность, не менее 3 раз в год)
1 год - 10б.
2-3 года - 20б.
4 и более - 30б.

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы не суммируются)

	
	
	0
	10
	20-30

	1.9.
	Информационная поддержка системы наставничества, освещение мероприятий на сайте ОО и в социальных сетях
(далее – Прил. № 1)
	Не 
осуществляется
	Осуществляется периодически, по запросу
	Осуществляется 
систематически,
по плану

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10
	10-20
	30-40
	40-50

	1.10.
	Участие в деятельности экспертных групп/комиссий, экспертного совета, методического совета, апелляционных комиссий, профессиональных ассоциаций, жюри профессиональных конкурсов и др.
(далее – Прил. № 1)
	Не 
участвует
	Уровень орг.
	Муниципальный / зональный уровень
1-2 комис. /ПА/ жюри - 10б.
3 и более - 20б.
	Региональный уровень 

1-2 комис. /ПА/ жюри - 30б.
3 и более - 40б.
	Федеральный уровень 

1-2 комис. /ПА/ жюри - 40б.
3 и более - 50б.


	
	
	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10
	10
	20
	30

	1.11.
	Научно-практические конференции, семинары, круглые столы, мастер-классы, открытые учебные/внеучебные занятия и др. мероприятия, организованные педагогом-наставником  
(далее – Прил. № 1)
	Не 
участвует
	Уровень орг.
	Муниципальный / зональный уровень

	Региональный уровень


	Федеральный, международный уровень


	
	
	
	
	
	
	



	1.12.
	Конкурсы, выставки, олимпиады, слеты, соревнования и др. мероприятия, организованные и проведенные педагогами/ студентами под руководством педагога-наставника  
(далее – Прил. № 1)
	Не 
участвует
	Уровень орг.
	Муниципальный / зональный уровень

	Региональный уровень


	Федеральный, международный уровень


	
	
	
	
	
	
	




2. Содействие в подготовке педагогических работников к участию в конкурсах профессионального (педагогического) мастерства
	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы не суммируются)

	
	
	0
	10
	20

	2.1.
	Содействие в подготовке педагогических работников к участию в профессиональных конкурсах
(далее – Прил. № 2)
	Не 
осуществляется
	Осуществляется периодически, 
по запросу
	Осуществляется систематически

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10-20
	10-30
	10-40

	2.2.
	Результаты участия педагогических работников, подготовленных педагогом-наставником, в профессиональных конкурсах
(далее – Прил. № 2)

	Не 
участвует
	Муниципальный / зональный уровень
Победители, призеры
1-3 чел. - 10б.
4 и более - 20б.
	Региональный уровень

Победители, призеры
1-2 чел. - 20б.
3 и более - 30б.
Участие -10б.
	Федеральный, международн. уровень
Победители, призеры
1-2 чел. - 30б.
3 и более - 40б.
Участие -10б.

	
	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10
	20
	30

	2.3.
	Наличие педагогов/студентов, принявших участие в научно-практических конференциях и др. мероприятиях (подготовленных педагогом-наставником)
(далее – Прил. № 2)
	Не 
участвует
	Муниципальный / зональный уровень

	Региональный уровень

	Федеральный, международн. уровень

	
	
	
	
	
	




3. Распространение авторских подходов и методических разработок в области наставнической деятельности 
	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов 

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10
	10-20
	20-30
	30-40

	3.1.
	Выступления на научно-практических конференциях, педагогических чтениях, семинарах, методических объединениях (опыт применения методических разработок в области наставничества) 
(далее – Прил. № 3)
	Не 
участвует
	Уровень орг.

	Муниципальный / зональный уровень
1-2 выст. - 10б.
3 и более - 20б. 
	Региональный уровень

1-2 выст. - 20б.
3 и более - 30б. 
	Федеральный международн. уровень 
1-2 выст. - 30б.
3 и более - 40б.

	
	
	
	
	
	
	



	3.2.
	Научные, научно-методические и учебно-методические публикации, в том числе в электронной версии (опыт применения методических разработок в области наставничества) 
(далее – Прил. № 3)
	Не 
участвует
	Уровень орг.
	Муниципальный / зональный уровень
1-2 публ. - 10б.
3 и более - 20б.
	Региональный уровень

1-2 публ. - 20б.
3 и более - 30б.
	Федеральн., международ. уровень
1-2 публ. - 30б.
3 и более - 40б.

	
	
	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы суммируются)

	
	
	0
	10
	10-20

	3.3.
	Публичное представление собственного педагогического опыта на сайтах (опыт применения методических разработок в области наставничества) 
(далее – Прил. № 3)
	
Нет
	Опыт представлен 
на профессиональных порталах (сайтах) / на сайте организации
	Опыт представлен 
 на собственном профессиональном сайте педагога

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов
(баллы суммируются)

	
	
	0
	10-30
	50-70

	3.4.
	Участие в профессиональных конкурсах
(далее – Прил. № 3)  
Примечание: Учитываются конкурсы, входящие в перечни рекомендованных конкурсов для педагогов (утвержденные нормативно-правовыми актами Минпросвещения России и Министерства образования Московской области)
	Не 
участвует

	
Муниципальный / зональный уровень
победитель  – 30б.
лауреат – 20б.
участник – 10б.
	
Региональный 
уровень
победитель – 70б.
лауреат – 50б.

	
	
	
	
	









4. Профессиональное развитие и награды
	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов
(баллы не суммируются)

	
	
	0
	10
	20-40
	40-60
	10

	4.1.
	Почетные звания, профессиональные награды (одна награда за весь период профессиональной деятельности)
(далее – Прил. № 4)  
	Не 
имеет
	Муницип. уровень
	Региональн. уровень
Профессиональные награды – 20б.
Почётные звания – 40б.
	Федеральн. уровень
Профессиональные награды – 40б.
Почётные звания – 60б.
	Прочие награды

	
	
	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы не суммируются)

	
	
	0
	10
	20

	4.2.
	Повышение квалификации
(курсы повышения квалификации)
	< 72 ч.
	72 -215 ч.
	216 ч. и  >

	
	(далее – Прил. № 5)
Примечание: 
Учитываются документы организаций, имеющих лицензию на реализацию программ доп. проф. образования
	
	
	

	
	
	
	
	

	№ 
п/п
	Показатели
	Количество баллов

	
	
	(баллы не суммируются)

	
	
	0
	30
	50

	4.3.
	Профессиональное научное 
развитие  
	Не 
обучается
	Наличие степени кандидата наук, звания доцента
	Наличие степени доктора наук, звания профессора

	
	(далее – Прил. № 5)
Примечание: 
Учитывается при наличии диплома
	
	
	

	
	
	
	
	





	Минимальное (пороговое) количество баллов
	220
	  баллов.




	Всего набрано аттестуемым педагогическим работником
	
	 баллов.



	[bookmark: _Hlk49641445]Уровень квалификации 
	
	  требованиям,


должность	соответствует/ не соответствует
	предъявляемым  к заявленной  
	квалификационной категории  
	ПЕДАГОГ- НАСТАВНИК  
	 



Рекомендации
	

	

	



